
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 875 | Segunda-feira, 18 de abril de 2022

A Secretaria Municipal de 
Saúde informa mudanças 
de atendimento na rotina de 
trabalho do CAMIS por con-
ta do feriado de Tiradentes e 
Ponto Facultativo. 

Dia 18/04 (segunda-feira)
Manhã e tarde: Rotina de va-
cinas, Campanha de Influen-
za e Sarampo. 

Dia 19/04 (terça-feira)
Manhã: BCG, Teste do Pezi-
nho, Campanha de Influenza 
e Sarampo.
Tarde: Rotinas de vacina, 
ARH (antirrábica humana), 
Campanha de Influenza e 
Sarampo.

Dia 20/04 (quarta-feira)
Manhã: BCG, Teste do Pe-
zinho, Vacinação pediátri-
ca da COVID, Campanha 
de Influenza e Sarampo

Tarde: Vacinação pediátrica 
da COVID, ARH (antirrábica 
humana), Campanha de In-
fluenza de Sarampo.

FERIADÃO DE TIRADENTES ALTERA 
ATENDIMENTOS NO CAMIS 



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 875   
Segunda-feira, 18 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos  e Termos de Contrato.......05

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação...........................................................06

Secretaria Municipal de Cultura...........................06

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social....06



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 875   
Segunda-feira, 18 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.288 
DE 13 DE ABRIL DE 2022

Abre Crédito Adicional Suplementar por 
excesso de arrecadação, no valor de R$ 
200.000,00, para Reforço de Dotação 
Consignada no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.172 de 20 
de dezembro de 2021,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar, 
por Excesso de Arrecadação no Orça-
mento Geral do Município na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
através do Fundo Municipal de Assistên-
cia Social, no valor total de R$ 200.000,00 
(duzentos mil reais), para reforço orça-
mentário conforme anexo I e II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do in-
ciso II, § 1° do art. 43 da Lei federal n° 
4.320/64 e demonstrados em anexo.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 13 de abril de 2022.
Saquarema, 13 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

Saquarema, 13 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.289 
DE 13 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a alteração dos Membros 
do Conselho Municipal de Saúde do Mu-
nicípio de Saquarema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67, inciso VI e do 
art. 68 da Lei Orgânica do Município e;
Considerando o que dispõe o art. 4º da 
Lei Municipal nº 49 de 22 de agosto de 
1991;
DECRETA
Art. 1º O Conselho Municipal de Saúde 
do Município de Saquarema passa a ser 
composto pelos Órgãos e Entidades abai-
xo indicados para o triênio 2021-2024.

REPRESENTANTES DO 
SEGMENTO DOS USUÁRIOS

Associação das Mulheres Empreendedo-
ras Acontecendo em Saquarema (AME-
AS)
Titular: Edna Menezes
Suplente: Edna Ferreira Calheiros Sarai-
va
Ordem dos Advogados do Brasil (OAB)
Titular: Gleyde Selma Moraes Santos
Suplente: Cainã Vidal Azeredo de Souza
REPRESENTANTES DO SEGMENTO 

DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE
Conselho Regional de Serviço Social - 
CRESS
Titular: Luana Nascimento de Ceia Cabral
Conselho Regional de Enfermagem - CO-
REN
Titular: Arnaldo Souza de Almeida Melo
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 13 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

PORTARIA Nº 336 
DE 13 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso V 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Assistente 
Social, pela posse em outro cargo ina-
cumulável, a pedido da Servidora Maria 
Candida dos Reis Melo Pimentel, matrícu-

la nº 7284-1, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 01 de abril de 2022, conforme os 
processos administrativos nº 1.915/2022 
de 31/01/2022 e nº 5.941/2022 de 
31/03/2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 337 
DE 13 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito, a Portaria nº 325 de 07 
de abril de 2022, publicada no Jornal Diá-
rio Oficial de Saquarema, Edição nº 872, 
em 11 de abril de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 338 
DE 13 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Geneval Marins Nogueira, ma-
trícula nº 21965-1, do cargo comissionado 
de Diretor Adjunto de Integração de Re-
gistros Fiscais, Símbolo CCE-11, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Finanças, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 31 de março de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 339 
DE 13 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 875   
Segunda-feira, 18 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Marbio do Nascimento Vignoli, 
matrícula nº 215350-7, do cargo comis-
sionado de Assessor de Rede Simples, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Finanças, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 31 
de março de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 340 
DE 13 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Debora Borges de Mendonça 
Azeredo, matrícula nº 202983-2, do car-
go comissionado de Assessor de Conta-
bilidade do Fundo Municipal de Saúde, 
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria 
Municipal de Finanças, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 31 
de março de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 341 
DE 13 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Luan da Costa Rocha, matrícula 
nº 956188-1, do cargo comissionado de 
Coordenador da Dívida Ativa, Símbolo 
CCE-5, vinculado à Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 31 de março de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 342 
DE 13 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Luis Phillype da Costa Lima, 
matrícula nº 960698-1, do cargo comissio-
nado de Chefe de Divisão de Finanças, 
Símbolo CCE-3, vinculado à Secretaria 
Municipal de Finanças, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 31 
de março de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 343 
DE 13 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Geneval Marins No-
gueira, para exercer o cargo comissio-
nado de Diretor Geral de Integração de 
Registros Fiscais, Símbolo CCE-14, vin-
culado à Secretaria Municipal de Finan-
ças, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 01 de abril de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 344 
DE 13 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Marbio do Nascimento 
Vignoli, para exercer o cargo comissiona-
do de Diretor de Monitoramento e Ava-
liação Orçamentária, Símbolo CCE-11, 
vinculado à Secretaria Municipal de Pla-
nejamento, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 01 de abril de 

2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 345 
DE 13 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Debora Borges de 
Mendonça Azeredo, para exercer o car-
go comissionado de Diretor Adjunto de 
Integração de Registros Fiscais, Símbolo 
CCE-11, vinculada à Secretaria Municipal 
de Finanças, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 01 de abril de 
2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 346 
DE 13 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Luan da Costa Ro-
cha, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador Adjunto de Receita Or-
çamentária, Símbolo CCE-8, vinculado 
à Secretaria Municipal de Planejamento, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 01 de abril de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita                                             

PORTARIA Nº 347 
DE 13 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 875   
Segunda-feira, 18 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Nomear o servidor Luis Phillype da Costa 
Lima, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador da Dívida Ativa, Símbolo 
CCE-5, vinculado à Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 01 de abril de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
                                                      

PORTARIA Nº 348 
DE 13 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Jessiane Falcão da 
Silva Cunha, para exercer o cargo comis-
sionado de Chefe de Divisão de Finanças, 
Símbolo CCE-3, vinculada à Secretaria 
Municipal de Finanças, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 01 
de abril de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 349 
DE 13 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Aline Barros Moraes, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Rede Simples, Símbolo CCE-8, 
vinculada à Secretaria Municipal de Fi-
nanças, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 01 de abril de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 350 
DE 13 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Vanessa de Oliveira, matrícula 
nº 960150-3, do cargo comissionado de 
Assessor Adjunto de Gabinete, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Gabinete, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 31 de março de 
2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 351 
DE 13 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Vanessa de Oliveira, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Apoio de Atividades de 
Ordem Públicas, Símbolo CCE-9, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Segurança 
e Ordem Pública, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a partir de 01 de abril 
de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 011/2022

Processo Administrativo nº 18.880/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
015/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: Invista Business Distribuido-
ra, Serviços e Locações LTDA CNPJ nº 

16.820.967/0001-50.
Objeto: Aquisição de conjunto de sofás 
para atender ao Abrigo Raio de Sol do 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: até 15 (quinze) dias 
corridos.
Valor Total do Contrato: R$ 10.785,00 
(dez mil setecentos e oitenta e cinco re-
ais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.243.0017.2.179; 
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 01 de abril de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 18.880/2021
Contrato nº 011/2022 (FMCA).
Objeto: Aquisição de conjunto de sofás 
para atender ao Abrigo Raio de Sol do 
Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Thai-
ze Nascimento de Souza – matrícula nº 
92179-2, exercendo a função de fiscal 
como titular e Pamella de Almeida Morei-
ra – matrícula nº 915130-4, exercendo a 
função de fiscal como suplente do contra-
to n° 011/2022 do processo administrativo 
n° 18.880/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de abril de 2022. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 875   
Segunda-feira, 18 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA SMART Nº 084 
DE 13 DE ABRIL DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Do-
ença em Pessoa da Família a(o) servi-
dor(a) municipal Terezinha Aparecida 
Mello de Oliveira Cabral, na matrícula nº 
62006, lotado(a) na Secretaria Munici-
pal de Saúde, por 14 dias com data re-
troativa a 19/03/2022, que se estenderá 
até 01/04/2022, conforme o Processo nº 
4853/2022.
Saquarema,13 de abril de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 085 
DE 13 DE ABRIL DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Rosane Santos Magalhães, 
matrícula nº 47767, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Saúde, por 90 (noven-
ta) dias durante o período de 01/04/2022 
a 29/06/2022, conforme o Processo nº 
5999/2022.
Saquarema, 13 de abril de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

ERRATA Nº 04/2022- EDITAL DE 
CONCURSO PÚBLICO Nº 07/2021 
- PRÊMIO SAQUAREMA MUSICAL
Processo nº 9.065/2021.
Onde-se lê:
7. DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO
7.1 Período de inscrição: 01 a 31 de mar-
ço de 2022. 
Leia-se:
7. DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO
7.1 Período de inscrição: 01 de março de 
2022 a 16 de maio de 2022. 
Onde-se lê:
14. DO RESULTADO
14.2 O resultado preliminar será publica-
do até o dia 11/04/2022 e o  resultado final 
até o dia 30/04/2022.
Leia-se:
14. DO RESULTADO
14.2 O resultado preliminar será publica-
do até o dia 20/05/2022 e o resultado final 
até o dia 03/06/2022.
Onde-se lê:
15. DO RECURSO
15.1 Caso o proponente discorde do resul-
tado do processo seletivo, poderá interpor 
recurso. Contra a decisão de classifica-
ção caberá um único recurso, devidamen-
te fundamentado, no 25 de abril de 2022.
Leia-se:
15. DO RECURSO
15.1 Caso o proponente discorde do re-
sultado do processo seletivo, poderá 
interpor recurso. Contra a decisão de 
classificação caberá um único recurso, 
devidamente fundamentado, no dia 27 de 
maio de 2022.
Onde se lê:
16. DO CRONOGRAMA/CALENDÁRIO
Inscrições – de 01/03/2022 a 31/03/2022
Resultado Preliminar – 11/04/2022
Recursos – 25/04/2022
Resultado dos Recursos – 30/04/2022
Resultado final – 30/04/2022
Leia-se: 
16. DO CRONOGRAMA/CALENDÁRIO
Inscrições – de 01/03/2022 a 16/05/2022
Resultado Preliminar – 20/05/2022
Recursos – 27/05/2022
Resultado dos Recursos – 03/06/2022
Resultado final – 03/06/2022
Saquarema, 13 de abril de 2022.
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMDPD 
Nº 04/2022

CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA
O Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência - CMDPD no 
uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o § 2º do Art. 3º, da 
Lei Municipal nº. 1.335, de 16 de abril 
de 2014, convoca a Sociedade Civil Or-
ganizada, de âmbito Municipal, para a 
eleição de seus representantes junto ao 
Conselho Municipal dos Direitos da Pes-
soa com Deficiência– CMDPD, Gestão 
2022 a 2024.
 Art. 1º  A Sociedade Civil Organizada se 
fará representar no Conselho Municipal 
dos Direitos da Pessoa com Deficiência, 
por meio de 03 (três) entidades, represen-
tantes da Sociedade Civil organizada que 
atuam no atendimento, defesa, garantia e 
preservação dos direitos individuais e co-
letivos da pessoa com deficiência.
Art. 2º  Para participar do processo eleito-
ral, as entidades deverão entregar até o 
dia 25 de abril de 2022, no Setor de Con-
selhos, Sala 06, localizada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
situada à Avenida Saquarema, nº 4299, 
Porto da Roça, das 09h às 16hs, cópia 
dos seguintes documentos: 
*Requerimento de inscrição assinado 
pelo representante legal da entidade (Mo-
delo próprio);       
*Estatuto e/ou alterações (Registrado em 
Cartório);    
* Ata da Eleição da atual dire-
toria (Registrada em Cartório);                                                                                                                                       
* CNPJ (atualizado);             
Parágrafo único: O requerimento de ins-
crição está à disposição dos interessa-
dos no endereço supramencionado ou 
solicitar pelo E-mail: cmdpdsaquarema@
yahoo.com
Art. 3º  Sobre o Processo Eleitoral: 
- O processo de votação será virtual, Pla-

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO, 
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE CULTURA

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE DESENVOLVIMENTO 
 SOCIAL



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 875   
Segunda-feira, 18 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

taforma Google Meet, por voto aberto;
– Cada eleitor (indicado pela entidade) 
terá direito a apenas um voto.
– Serão eleitas as três (03) entidades 
mais votadas; as subsequentes às mais 
votadas ficarão com a Suplência.
Art. 4º  Após a eleição, as entidades titu-
lares eleitas deverão, através de ofício, 
enviar ao Conselho Municipal dos Direitos 
da Pessoa com Deficiência - CMDPD os 
nomes dos seus respectivos represen-
tantes Titular e Suplente, até o dia 11 de 
maio de 2022, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social no horário das 09 
às 16 horas.
Art. 5º  O mandato dos eleitos terá dura-
ção de 02 (dois) anos a contar da data da 
posse.
Art. 6º  O Processo Eleitoral será organi-
zado conforme calendário abaixo:

Art. 7º Os casos omissos no presente Edi-
tal de Convocação serão resolvidos pela 
Comissão Eleitoral.
Flaviana Reis
Presidente CMDPD
Saquarema, 03 de abril de 2022.



   D.O.S

08

Ano IV ● Nº 875   
Segunda-feira, 18 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


